Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **BC-07**

## **Corporate Accounting**

(निगम लेखांकन)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-5 **P. T. O.** 

[2] BC-07

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Accounting and describe its objectives and utility.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों एवं उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

2. What is 'Goodwill' ? Under what circumstances, the goodwill valuation is required ? Discuss the 'Super profit method' of goodwill valuation.

'ख्याति' क्या है ? किन परिस्थितियों में ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता होती है ? ख्याति मूल्यांकन की 'अधि-लाभ विधि' की व्याख्या कीजिए।

3. Define debentures. Describe the various methods of redemption of debentures.

ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए। ऋणपत्र शोधन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

- 4. RST Ltd. issued 20000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share. The amount was payable as under:
  - (i) ₹ 2 per share on application
  - (ii) ₹ 5 per share on allotment including premium
  - (iii) Balance in first and final call

[3] BC-07

Allotment was made as under:

- (a) 5280 shares to the applicants for 11500 shares
- (b) 7100 shares to the applicants for 24000 shares
- (c) Balance shares to the applicants for 12700 shares on pro-rata basis.

All calls were made and money was received except on 450 shares allotted to X on pro rata basis who could not pay allotment and call money. His shares were forfeited and 50% of forfeited shares were re-issued at ₹ 9 per shares fully paid.

Pass Journal entries in the books of RST Ltd.

RST लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 20000 अंशों का निर्गमन ₹ 2 प्रति अंश अधिमूल्य पर किया। धनराशि निम्नवत् देय थी :

- (i) आवेदन पर ₹ 2 प्रति अंश
- (ii) आबंटन पर अधिमूल्य सम्मिलित करते हुए ₹ 5 प्रति अंश
- (iii) शेष धनराशि प्रथम एवं अंतिम याचना पर आबंटन निम्नवत किया गया :
- (अ) 11500 अंशों के आवेदकों को 5280 अंश
- (ब) 24000 अंशों के आवेदकों को 7100 अंश
- (स) 12700 अंशों के आवेदकों को शेष अंश आनुपातिक आधार पर

सभी याचनाएँ की गयीं तथा सभी अंशों पर केवल 450 अंशों, जो X को आनुपातिक आधार पर आबंटित थे, को छोड़कर जिन पर आबंटन और याचना की धनराशि प्राप्त नहीं हुई थी,

B-5 **P. T. O.** 

सभी धनराशि प्राप्त हो गई। इन अंशों का हरण किया गया तथा हरित अंशों के 50% अंशों को ₹ 9 प्रति अंश पूर्ण दत्त पर पुनर्निर्गमित किया गया।

RST लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल लेखे कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- State Accounting Conventions.
   लेखांकन परम्पराओं को सूचीयत कीजिए।
- 2. What is 'Buy Back of Shares' ? Explain. 'अंशों का वापस क्रय' क्या है ? समझाइए।
- Explain 'Going concern concept'.
   'चालू व्यवसाय की अवधारणा' की व्याख्या कीजिए।
- 4. Explain the role of Accounting Standards. लेखांकन मानकों की भूमिका को समझाइए।
- 5. What is 'Ex-Interest' and 'Cum-Interest' ? Explain. 'ब्याज रहित' और 'ब्याज सहित' क्या है ? समझाइए।

- 6. What is 'Normal rate of return' ? Explain. 'प्रत्याय की सामान्य दर' क्या है ? समझाइए।
- 7. Explain 'Profit & Loss Appropriation Account'. 'लाभ-हानि नियोजन खाते' को समझाइए।
- 8. A company, which has a paid-up share capital of 20000 equity shares of ₹ 10 each and 1000, 15% preference shares of ₹ 100 each, earns an average annual profits of ₹ 75,000 (after tax). It has a policy of transferring ₹ 10,000 to general reserve before declaring any dividend. The Normal rate of return is 10%. Calculate the value of firm.

एक कम्पनी जिसकी दत्त पूँजी 20000 समता अंश ₹ 10 प्रत्येक तथा 1000, 15% पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 प्रत्येक है, औसतन ₹ 75,000 प्रति वर्ष का लाभ अर्जित करती है। कम्पनी की किसी भी प्रकार के लाभांश की घोषणा के पूर्व ₹ 10,000 सामान्य निधि में हस्तान्तरित करने की नीति है। प्रत्याय की सामान्य दर 10% है। संस्था के मूल्य की गणना कीजिए।

## Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Book building is a price discovery mechanism.

(True/False)

बुक बिलिंडग मूल्य शोध की एक प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)

B-5 **P. T. O.** 

2.	Forfeited shares cannot be re-issued.	(True/False)
	हरित अंशों को पुनर्निर्गमित नहीं किया जा	सकता है।
		(सत्य / असत्य)

- 3. Amalgamation of companies is governed by AS-14.

  (True/False)
  कम्पनी का एकीकरण AS-14 से नियंत्रित होता है।

  (सत्य/असत्य)
- A company cannot buy-back its non-equity shares.
   (True/False)
   एक कम्पनी अपने समता अंशों का वापस क्रय नहीं कर सकती
   है।
   (सत्य / असत्य)

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों को भरिये :

 Sinking Fund method can be used for ....... of debenture.
 सिंकिंग फण्ड विधि का उपयोग ऋणपत्रों के लिए किया जा सकता है।

8.	A dividend declared before annual closure of books is known as dividend.
	पुस्तकों की वार्षिक बन्दी के पूर्व घोषित लाभांश लाभांश कहलाता है।
9.	Capital is liability due to के कारण पूँजी दायित्व है।

10. AS-3 is related to ...........

AS-3 सं सम्बन्धित है।